

Hansen, Svend Aage. *Hundrede år i offentlig tjeneste*. København: Laane- og Sparekassen for Offentligt Ansatte, 1980. 112 pp.

Bogen behandler to temaer. Det ene er de offentlige ansattes arbejdsvilkår i de sidste 100 år. Det andet – og overordnede – tema er den offentlige sektors vækst i denne periode med særlig vægt på at beskrive de politiske forudsætninger for de opgaver, der er blevet taget op. Forfatteren diskuterer – og afviser i det store og hele – det synspunkt, der navnlig under de senere års stærke vækst har været fremme, og som går ud på, at de offentligt ansatte selv er en drivende kraft bag sektorens ekspansion.

Hansen, Torben Grønnebæk, Knud Erik Skouby, Peter Helby og Jørgen Lindgaard Pedersen: *Nu bider krisen*. Socialistiske Økonomers Småskrifter, 6. København: Socialistiske Økonomers Forlag, 1981. 96 pp. Kr. 29,35.

Bogen giver en oversigt over den økonomiske krise. Den har kapitler om de økonomiske hovedproblemer, indgrebene i december 1979 og maj 1980, dyrtidsreguleringens udvikling, arbejdsløshedsunderstøttelse og kontanthjælp, erhvervs politik og erhvervsstøtte samt om kampen om den økonomiske politik.

Lotz, Jørgen, red.: *De nordiske storbyers økonomiske problemer*. København: Økonomidirektoratet, 1980. 291 pp.

I februar 1980 afholdtes i København en konference om bykommunernes økonomiske problemer med deltagere fra Finland, Island, Norge, Sverige og Danmark. Foredragene fra denne konference publiceres i

denne bog. Det overvejende tema i bogen er de store bykommuners udgiftsstruktur og beslutningsmekanismerne. Bogen indledes med en sammenfattende oversigt over bidragene af Jørgen Lotz.

Lund, Niels og Kai Hørby: *Samfundet i vikingetid og middelalder 800-1500*. Dansk Socialhistorie, 2. København: Gyldendal, 1980. 322 pp.

Ladewig Petersen, E.: *Fra standssamfund til rangssamfund 1500-1700*. Dansk Socialhistorie, 3. København: Gyldendal, 1980. 447 pp.

Hansen, Svend Aage og Ingrid Henriksen: *Sociale brydninger 1914-39*. Dansk Socialhistorie, 6. København: Gyldendal, 1980. 424 pp.

Hansen, Svend Aage og Ingrid Henriksen: *Velfærdstaten 1940-78*. Dansk Socialhistorie, 7. København: Gyldendal, 1980. 399 pp.

Der foreligger nu yderligere fire bind i værket Dansk Socialhistorie (jf. om tidligere bind i NT 1980, nr. 1). Formålet er for det første at beskrive de materielle livsvilkår til forskellige tider, og for det andet at identificere de vigtigste grupper i befolkningen, udrede disse gruppers forhold til hinanden og drøfte hvorledes disse indbyrdes forhold gradvis – og undertiden pludseligt – ændres. Ligesom det er tilfældet i Gyldendals danmarkshistorie er fremstillingen ikke tyngt af noteapparat; til gengæld findes selvstændige, udførlige kapitler med redegørelse for tekniske forskningsproblemer, kildesituation og litteraturhenvisninger. Værket giver en nyttig oversigt over et stort og uoverskueligt stof.